§. 3. J. 2. 3.

(b) fr. 9. D. 8. 1. — fr. 14. D. 8. 2. — fr. 23. §. 2. D. 8. 3. — fr. 20. §. 1. D. 41. 1.

(c) fr. 23. §. 2. D. 8. 3.

(d) fr. 5. §. 1. D. 8. 3. vergl. mit fr. 38. D. 8. 2. — fr. 7. §. 1. D. 8. 3.

§. 304.

Allgemeine Grundsätze von den dinglichen Servituten sind folgende: 1) Die Servitut muß von der Art sein, daß sie dem berechtigten Grundstücke selbst vortheilhaft ist, oder doch die Unnehmlichkeit desselben erhöht (a). 2) Die Servitut muß *causam perpetuam* haben d. h. das dienende Grundstück muß seiner natürlichen Beschaffenheit nach fortdauernd geschickt sein, dem berechtigten Grundstücke den beabsichtigten Vortheil zu gewähren, ohne daß eine Handleistung von Seiten des Eigenthümers erforderlich ist (b). 3) Die Servitut ist als ein Zubehör des berechtigten Grundstücks anzusehn, daher kann sie ohne dasselbe nicht veräußert und nicht verpachtet, auch nicht von demselben auf ein anderes übertragen werden (c). 4) Die dinglichen Servituten sind untheilbar und können daher nicht zum Theil erworben, ausgeübt und verloren werden (d); doch können sie nach Zeit und Ort, so wie in Rücksicht der Art ihrer Ausübung, eingeschränkt sein, und jetzt wenigstens, auch ihr Anfang und ihr Ende von einer Bedingung abhängig gemacht werden (e). 5) Wer eine Servitut auszuüben berechtigt ist, darf auch alles dasjenige thun, ohne welches ihm jene Ausübung unmöglich sein würde (f); nur kann er in der Regel nicht verlangen, daß der Eigenthümer der dienenden Sache diese ausbessere (g).

- (a) fr. 15. pr. D. 8. 1. „Quotiens nec hominum, nec praediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet: veluti, ne per fundum tuum eas, aut ibi consistas. Et ideo, si mihi concedas, ius tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur: aliter atque si concedas mihi, ius tibi non esse in fundo tuo aquam quaerere minuendas aquas meas gratia.“ fr. 3. pr. D. 43. 20. „Hoc iure utimur, ut etiam non ad irrigandum, sed pecoris causa, vel amoenitatis, aqua duci possit.“ Ein Recht, welches dem Besitzer eines Grundstücks bloß zu seinem persönlichen Vergnügen auf dem Grundstücke eines Andern eingeräumt wird, begründet daher keine servitus praedii. Daraus erklärt es sich, wenn es im fr. 8. pr. D. 8. 1. heißt: „Ut pomum decerpere liceat, [et], ut spatari, [et], ut coenare in alieno possimus, servitus imponi non potest.“
- (b) fr. 28. D. 8. 2. „Foramen in imo pariete conclavis, vel triclinii, quod esset proluendi pavimenti causa, id neque flumen esse, neque tempore acquiri placuit. Hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex coelo aquae veniat: neque enim perpetuam causam habet, quod manu fit: at quod ex coelo cadit, etsi non assidue fit, ex naturali tamen causa fit: et ideo perpetuo fieri existimatur. Omnes autem servitutes praediorum perpetuas causas habere debent: et ideo neque ex lacu, neque ex stagno concedi aquaeductus potest. Stillicidii quoque immittendi naturalis et perpetua causa esse debet.“ fr. 9. fr. 23. §. 1. D. 8. 3. — fr. 2. D. 8. 4.
- (c) fr. 11. §. 3. D. 20. 1. „Jura praediorum urbanorum pignori dari non possunt: igitur nec convenire possunt ut hypothecae sint.“ fr. 44. D. 19. 2. „Locare servitutum nemo potest.“
- (d) fr. 17. D. 8. 1. „Viae, itineris, actus, aquaeductus pars in obligationem deduci non potest: quia usus eorum indivisus est: et ideo, si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam viam petunt: et si